



Fahrverbot, czyli zakaz jazdy w Niemczech

Opis

Pamiętasz jeszcze [Casus Krzysztofa](#)? Omawiałem w nim kwestie dotyczące zakazu jazdy w Niemczech (Fahrverbot).

Chociaż ten wpis ma już prawie 4 lata, to nadal cieszy się Waszym ogromnym zainteresowaniem i budzi wiele emocji związanych z tym, jak należy wykonać **zakaz jazdy w Niemczech**.

Wciąż aktualne pozostaje **pytanie**: czy trzeba odsyłać do Niemiec swoje prawo jazdy w celu wykonania takiego zakazu?

Odpowiedź jest prosta: **TAK, trzeba** – co do zasady, bowiem wyjątki od tej reguły się zdarzają

Aby raz na zawsze uciąć wszelkie wątpliwości i wyjaśnić niedomówienia, bogatszy w doświadczenia zawodowe i historie blogowe, postanowiłem raz jeszcze wyjaśnić Ci czym jest zakaz jazdy w Niemczech i jak należy go wykonać, aby nie narobić sobie kolejnych problemów prawnych w Niemczech.

Zakaz jazdy w Niemczech (Fahrverbot)

Zakaz ten jest orzekany na okres od 1 do 3 miesięcy w postępowaniu wykroczeniowym / mandatowym oraz na okres od 1 do 6 miesięcy w postępowaniu karnym.

Jest to dodatkowa sankcja nakładana obok np. mandatu czy punktów karnych (postępowanie mandatowe / wykroczeniowe) albo kary pozbawienia wolności lub

grzywny (postępowanie karne).

W postępowaniu wykroczeniowym / mandatowym czyn, za który zakaz jazdy jest nakładany zawsze musi mieć związek z prowadzeniem pojazdów mechanicznych, np. przekroczenie prędkości, przejazd na czerwonym świetle, jazda pod wpływem (w przypadku, gdy nie jest ona przestępstwem), etc.

W postępowaniu karnym zakaz jazdy może być jednak nałożony także w sytuacjach, gdy czyn nie miał ścisłego związku z prowadzeniem pojazdów mechanicznych.

W uproszczeniu – jak sama nazwa wskazuje – zakaz jazdy polega na zakazie prowadzenia wszelkich lub ściśle określonych pojazdów mechanicznych w określonym czasie (od 1 do 6 miesięcy).

Po odbyciu takiego zakazu jazdy (Fahrverbot) – czyli po upływie okresu na jaki został on orzeczony, będziesz mógł bez przeszkód znowu prowadzić pojazdy mechaniczne bez dokonywania jakichkolwiek formalności.

Zakaz jazdy (Fahrverbot) niezwykle często jest jednak mylony z trwałą utratą uprawnień do jazdy (Entziehung der Fahrerlaubnis lub potocznie Führerscheinentzug) i okresem karencji na ich odzyskanie (Sperr), co w konsekwencji powoduje tylko dodatkowe problemy prawne w Niemczech.

Tym kwestiom poświęcę jednak odrębny wpis.

Wykonanie zakazu jazdy w Niemczech

Jeśli otrzymasz **decyzję mandatową (Bußgeldbescheid)**, w której m.in. został na Ciebie nałożony zakaz jazdy w Niemczech (Fahrverbot) na okres od 1 do 3 miesięcy – to wówczas na odbycie tego zakazu masz **cztery miesiące** czasu licząc od dnia uprawomocnienia się otrzymanej decyzji mandatowej.

W celu odbycia tego zakazu powinieneś w tym terminie czterech miesięcy skontaktować się z organem, który nakaz na Ciebie nałożył i określić się, kiedy ten zakaz będziesz wykonywał.

Termin odbycia zakazu możesz wybrać sam – musi on jednak rozpocząć się przed upływem okresu czterech miesięcy liczonym od dnia uprawomocnienia się decyzji mandatowej. Rozwiązanie to ma na celu umożliwienie Ci odbycia zakazu w jak

najbardziej dogodnym terminie, tak aby był on dla Ciebie najmniej uciążliwy, np. w trakcie urlopu, przerwy świątecznej czy długiego weekendu.

Dla wykonania zakazu jazdy wystarczy, gdy w tym terminie czterech miesięcy odeślesz oryginał swojego prawa jazdy. Zakaz jazdy zacznie wówczas obowiązywać od dnia, w którym urząd otrzyma Twoje prawo jazdy. Po odbyciu zakazu prawo jazdy zostanie Ci odesłane na wskazany adres. Adres ten warto więc wskazać w piśmie przewodnim, wraz z którym odeślesz swoje prawo jazdy.

Ważne jest, aby ten zakaz wykonać w terminie czterech miesięcy od dnia uprawomocnienia się decyzji mandatowej.

Jeśli takiego zakazu w tym terminie nie wykonasz, to po upływie tych czterech miesięcy zacznie on obowiązywać automatycznie i będzie obowiązywał tak długo, dopóki w końcu prawa jazdy do urzędu nie odeślesz.

Dodatkowo, jeśli mieszkasz w Niemczech, może wówczas zostać zarządzone przymusowe odebranie Ci dokumentu prawa jazdy – co dodatkowo narazi Cię także na większy wydatek, gdyż za tę przymusową akcję policji będziesz musiał zapłacić z własnej kieszeni.

Nieco inaczej sytuacja wygląda, gdy został na Ciebie nałożony **zakaz jazdy wydany w postępowaniu karnym** (np. w nakazie karnym – Strafbefehl).

Zakaz jazdy wydany w tym trybie obowiązuje automatycznie od dnia uprawomocnienia się orzeczenia, w którym go wydano (np. nakazu karnego – Strafbefehl). Nie masz więc możliwości samodzielnego wybrania okresu, w którym zakaz chciałbyś odbyć. W tym przypadku również musisz odesłać swoje prawo jazdy do organu, który zakaz wydał.

W każdym z tych omówionych przypadków (bez względu na rodzaj postępowania, w którym zakaz jazdy został nałożony) **do wykonania zakazu jazdy niezbędne jest odesłanie oryginału prawa jazdy.**

Będziesz więc zobowiązany do odesłania oryginału swojego prawa jazdy **na okres zakazu** zawsze, gdy:

- posiadasz niemieckie prawo jazdy
- posiadasz zagraniczne prawo jazdy (czyli wydane przez inny kraj niż Niemcy, np. przez Polskę) i jednocześnie mieszkasz na stałe w Niemczech

lub **w celu jego oznaczenia informacją o zakazie**, w sytuacji gdy:

- posiadasz zagraniczne prawo jazdy (czyli wydane przez inny kraj niż Niemcy, np. przez Polskę) i nie mieszkasz w Niemczech

Kiedy odzyskasz swoje prawo jazdy?

Skoro już odesłałeś swoje prawo jazdy, to na pewno zastanawiasz się, kiedy otrzymasz je z powrotem?

To jak długo Twoje prawo jazdy będzie przetrzymywane przez urzędników ściśle zależy od Twojej konkretnej sytuacji – a mianowicie od tego, czy posiadasz prawo jazdy krajowe (tutaj Niemieckie) czy zagraniczne (każde inne) oraz od tego czy posiadasz miejsce zamieszkania w Niemczech.

Co do zasady prawo jazdy jest przetrzymywane przez cały okres zakazu jazdy, a po jego upływie odsyłane do adresata.

Wyjątek dotyczy sytuacji, gdy posiadasz zagraniczne prawo jazdy (czyli wydane przez inny kraj niż Niemcy, np. przez Polskę) i mieszkasz poza terytorium Niemiec (np. w Polsce) – wówczas Twoje prawo jazdy zostanie Ci odesłane niezwłocznie po tym, jak zostanie ono zarejestrowane w systemie i oznaczone informacją o nałożonym zakazie jazdy.

Technicznie może to potrwać od kilku do kilkunastu dni (mój rekordzista uporał się z tym w 10 dni) – średnio dwa, do trzech tygodni.

Zatem Twoje prawo jazdy będzie:

- **przetrzymywane przez cały okres zakazu** – gdy posiadasz krajowe tj. niemieckie prawo jazdy lub gdy posiadasz zagraniczne prawo jazdy (czyli wydane przez inny kraj niż Niemcy, np. przez Polskę) i mieszkasz w Niemczech
- **odsyłane od razu** – gdy posiadasz prawo jazdy wydane przez inny kraj niż Niemcy i nie masz miejsca zamieszkania / pobytu w Niemczech

Skan prawa jazdy zamiast oryginału

Wracając do [Casusu Krzysztofa](#), w którym wiele emocji wywołał tzw. „**manewr ze skanem**”

„, czyli możliwość odesłania skanu (/kopii) prawa jazdy zamiast oryginału – to po latach doświadczeń i pisania na blogu z całą pewnością mogę stwierdzić, że to rozwiązanie również działa. Aczkolwiek nie zawsze

Przede wszystkim zasadą jest, że należy odesłać oryginał prawa jazdy.

Tylko wyjątkowo i od swobodnego uznania urzędnika prowadzącego daną sprawę będzie zależało, czy przymknie on oko i zadowolony się przesłaną kopią prawa jazdy czy też nie.

Z doświadczenia wiem, że ten „manewr ze skanem” udawał się praktycznie wyłącznie w przypadku, gdy chodziło o zakaz jazdy wydany na okres od 1 do 3 miesięcy w postępowaniu mandatowym prowadzonym przez organy administracji. Nigdy nie udało mi się uzyskać zgody na przesłanie skanu zamiast oryginału prawa jazdy w przypadku, gdy zakaz jazdy trzeba było wykonać przed prokuraturą prowadzącą sprawę w postępowaniu karnym.

Manewr ze skanem ma więc szanse powodzenia jedynie wówczas, gdy łącznie spełnione zostaną wszystkie poniższe warunki, tj.:

- posiadasz zagraniczne prawo jazdy (czyli wydane przez inny kraj niż Niemcy, np. przez Polskę)
- mieszkasz poza terytorium Niemiec (np. w Polsce)
- zakaz jazdy nie został wydany w postępowaniu karnym
- trafisz na wyrozumiałego urzędnika

Podkreślam, że nawet spełnienie tych wszystkich w/w warunków nie będzie oznaczało, że automatycznie uzyskasz zgodę na odbycie zakazu jazdy po przesłaniu kopii / skanu Twojego prawa jazdy.

Szczęścia możesz jednak zawsze próbować

Jeśli tzw. manewr ze skanem Ci się nie powiódł i urzędnicy nadal wymagają od Ciebie przesłania oryginału prawa jazdy, to nie masz innego wyboru, jak tylko prawo jazdy odesłać.

Biorąc pod uwagę powyższe okoliczności, dobrze zastanów się, czy kombinowanie ze skanem Ci się opłaci i czy szybciej nie załatwisz sprawy wykonania zakazu jazdy odsyłając oryginał swojego prawa jazdy.

Jeszcze jednak wskazówka – jeśli już zdecydujesz się na „manewr ze skanem”, to zadbaj o to, abyś zgodę urzędnika otrzymał na piśmie (ewentualnie mailem). Odradzam Ci telefoniczne załatwianie tej sprawy, gdyż nawet jeśli udałoby Ci się w ten sposób przekonać urzędnika, aby odstąpił od wymogu przesyłania oryginału prawa jazdy, to nie będziesz miał tego później jak udowodnić.

Jeśli mimo uzyskania takiej telefonicznej zgody kwestia wykonania zakazu jazdy nie zostanie później nigdzie odnotowana, to we wszelkich systemach będzie on widniał, jako nie wykonany – co w praktyce będzie oznaczało, że przy pierwszej lepszej kontroli policji w Niemczech będziesz miał tam kolejne problemy prawne, gdyż jazda w trakcie obowiązywania zakazu jazdy jest w Niemczech przestępstwem.

Data utworzenia

30 września 2018

Autor

adamknopik